
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

 
ŽUPAN  
 
KLASA: 024-03/20-02/01 
URBROJ: 2163/1-01/11-20-05 
Pula, 02. studenoga 2020.  
 

 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o preuzimanju osnivačkih prava nad  Ustanovom Centar  
  za istraživanje materijala Istarske županije METRIS- dostavlja se 

 
 
 

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 30/18 – pročišćeni tekst I 10/20), Zamjenik Župana 
koji obnaša dužnost župana dana 02. studenoga 2020. godine,  donosi slijedeći  

 
 

ZAKLJUČAK 
 

 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o preuzimanju osnivačkih prava nad 
Ustanovom Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS. 

 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Vesna 
Ivančić – pročelnica Stručne službe Skupštine Istarske županije. 

 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 

         Zamjenik Župana koji 
obnaša dužnost Župana 

 
        Fabrizio Radin 

 
 



                                                             
 

 
 

Na temelju čl. 7. st. 1 točka 2. Zakona o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 
29/97, 47/99, 35/08 i 127/19), čl. 35. st. 1. točka 5. Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 
125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 93/13- pročišćeni tekst, 13/15, 123/17 i 98/19) i čl. 43. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09,.4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 
2/18, 30/18 – pročišćeni tekst i 10/20) , Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana    
2020. godine donosi  

 
O D L U K U 

 
o preuzimanju osnivačkih prava nad Ustanovom 

Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS 
 

Članak 1.  
 
 

Utvrđuje se: 
-  da je Ustanova centra za istraživanje materijala Istarske županije METRIS, sa sjedištem u 
Puli, Zagrebačka 30, OIB: 38887774704 (u daljnjem tekstu. Ustanova), upisan u sudskom 
registru Trgovačkog suda u Pazinu pod MPS 040340518; 
- da je ustanova osnovana Ugovorom  o osnivanju od 16. prosinca 2014. godine, a da je u 
sudski registar Trgovačkog suda u Pazinu upisan opći akt Ustanove Statut od 25. veljače 
2015. godine;  
- da su osnivači i vlasnici Ustanove Istarska županija i Istarska razvojna agencija – IDA d.o.o. 
u jednakim omjerima.  
 

Članak 2. 
 
 Ovom Odlukom daje se suglasnost Istarskoj razvojnoj agenciji – IDA d.o.o. za 
sklapanje Ugovora o prijenosu osnivačkih prava nad ustanovom – Ustanova Centar za 
istraživanje materijala Istarske županije METRIS, MBS 040340518, OIB 3887774704, sa 
sjedištem u Puli, Zagrebačka 30, na drugog osnivača – Istarsku županiju MBS 2544474, OIB 
90017522601, sa sjedištem u Pazinu, Dršćevka 3 , kao i za potpisivanje svih potrebnih 
dokumenata radi provedbe promjene osnivača u sudski registar Trgovačkog suda u Pazinu.  
 

Članak 3. 
 
 Ovom Odlukom daje se ovlaštenje  predsjedniku Skupštine Istarske županije da 
potpiše Ugovor o prijenosu osnivačkih prava nad ustanovom – Ustanova Centar za 
istraživanje materijala Istarske županije METRIS.  
 
 

Članak 4. 
 
 Skupština Istarske županije danom potpisa Ugovora iz čl. 2. i 3. ove Odluke preuzima 
osnivačka prava nad Ustanovom Centar za istraživanje materijala Istarske županije – 
METRIS.  
 Od dana preuzimanja osnivačkih prava Istarska županije je jedini osnivač i vlasnik 
Ustanove Centar za istraživanje materijala Istarske županije – METRIS.  
 



                                                             
 

 
 
 

Članka 5. 
 
 Od dana preuzimanja nastavljaju s radom Upravno vijeće i ravnatelj do isteka 
mandata.  
 Zadužuje se v.d.  ravnatelj Ustanove Centar za istraživanje materijala Istarske županije 
– METRIS,  da  odmah poduzme potrebne radnje da se Upravnom vijeću Ustanove predloži 
donošenje Odluke o izmjeni Statuta Ustanove u dijelu koji se odnosi na osnivača Ustanove. 

Zadužuje se v.d. ravnatelj Ustanove Centar za istraživanje materijala Istarske županije 
– METRIS. da poduzme sve potrebne radnje radi provedbe promjene u Sudskom registru 
Trgovačkog suda u Pazinu nastalih potpisom  Ugovora o prijenosu osnivačkih prava nad 
ustanovom – Ustanova Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS i 
izmjenama Statuta Ustanove.  
 

Članka 6. 
 
 Ovlašćuje se Zamjenik župana koji obnaša dužnost Župana za sklapanje Sporazuma 
kojim se utvrđuju rokovi i način uplate naknade iz čl. 3. Ugovora o prijenosu osnivačkih prava 
na ustanovom – Ustanova Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS, a 
Upravni odjel za proračun i financije za provedbu uplate prema sklopljenom Sporazumu, radi 
plaćanja naknade u iznosu koji je jednak iznosu koji je prenositelj uplatio Ustanovi za početak 
rada, temeljem čl. 10. Ugovora o osnivanju Ustanove.   
 

Članak 7. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama 
Istarske županije“.   

 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Pazin,  
 
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
 

 
         Predsjednik  
         Valter Drandić  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                             
 

 
OBRAZLOŽENJE  

 
 

I PRAVNA OSNOVA  
 
 

Sadržana je u odredbi čl. 7. st. 1 točka 2. Zakona o ustanovama („Narodne novine“, 
broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08 i 127/19) kojim je propisano da  osnivač ustanove može biti 
jedinica područne (regionalne) samouprave, čl. 35. st. 1. točka 5. Zakon o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 
129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 93/13- pročišćeni tekst, 13/15, 123/17 i 98/19) 
kojim je propisano da Skupština osniva javne ustanove i druge pravna osobe za obavljanje 
gospodarskih, društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za jedinicu lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave  i čl. 43. Statuta Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“, broj 10/09,.4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst i 
10/20) kojim su propisane ovlasti Skupštine istarske županije.  
 
 
II OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA  
 
 Istarska županija i Istarska razvojna agencija IDA suosnivači su Centra za istraživanje 
materijala Istarske županije METRIS.  
 Ovom Odlukom Skupština Istarske županije prezati će osnivačka prava, te će time 
Istarska županija biti jedini osnivač i vlasnik Centra za istraživanje materijala Istarske županije 
METRIS.  

Sva prava i obveze ugovornih strana definirani su Ugovorom o prijenosu osnivačkih 
prava nad ustanovom – Ustanova Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS, 
MBS 040340518, OIB 3887774704, sa sjedištem u Puli, Zagrebačka 30, na drugog osnivača 
– Istarsku županiju MBS 2544474, OIB 90017522601, sa sjedištem u Pazinu, Dršćevka 3.  

Ovom odlukom Skupština Istarske županije daje suglasnost IDA-i na sklapanje 
Ugovora o prijenosu osnivačkih prava  i drugih dokumenata potrebnih za prijenos osnivačkih 
prava sa IDA-e na istarsku županiju u dijelu u kojem je IDA osnivač.  

Prijenos osnivačkih prava pojednostaviti će upravljanje ustanovom, kao i omogućiti 
nove poslovne perspektive Ustanovi.  
 
 
III POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA  
 
 
 Odredbom čl. 3. Ugovorom o prijenosu osnivačkih prava nad ustanovom – Ustanova 
Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS, propisano je da će prijenos 
osnivačkih prava biti proveden uz plaćanje naknade za prijenos osnivačkih prava koja je 
jednaka iznosu koji je prenositelj prilikom osnivanja Ustanove, uplatio Ustanovi temeljem čl. 
10. Ugovora o osnivanju ustanove. Naime, prilikom osnivanja Ustanove Centra za istraživanje 
materijala Istarske županije METRIS. osnivači Istarska županija i Istarska razvojna agencija 
IDA uplatile su sredstva za početak rada ustanove svaka u iznosu od 500.000,00 kn. Slijedom 
navedenog Istarska županija i IDA sklopiti će poseban Sporazum kojim će definirati rokove u 
kojima će Istarska županija izvršiti uplatu naknade u iznosu od 500.000,00 kn. Navedeni iznos 
planiran je Proračunom Istarske županije. 







 

ISTARSKA RAZVOJNA AGENCIJA, društvo za obradu podataka, savjetovanje i zastupanje, 
d. o. o.,  Pula, Mletačka 12, MBS: 040154708, EUID: HRSR. 040154708, OIB:90084809413, koju 

zastupa član uprave Boris Sabatti, kao prenositelj osnivačkih prava (u daljnjem tekstu: Prenositelj) 

i 

ISTARSKA ŽUPANIJA, Pazin, Dršćevka 3, OIB: 90017522601, koju  po ovlaštenju  županijske 
skupštine zastupa predsjednik Skupštine ISTARSKE ŽUPANIJE g. _________________, kao 

stjecatelj osnivačkih prava (u daljnjem tekstu: Stjecatelj) 
 

zaključili su slijedeći: 
  

UGOVOR O PRIJENOSU OSNIVAČKIH PRAVA NAD USTANOVOM   

Ustanova Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS 

 

Članak 1. 
Ugovorne strane suglasno utvrđuju da: 
- je Ustanova Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS, sa sjedištem: Pula, 
Zagrebačka 30, OIB: 38887774704 (u daljnjem tekstu: Ustanova), upisana u sudskom registru 

Trgovačkog suda u Pazinu pod MBS: 040340518; 

- je Ustanova osnovana Ugovorom o osnivanju od 16.12.2014., a da je u sudski registar Trgovačkog 
suda u Pazinu upisan opći akt Ustanove Statut od 25.02.2015.; 
- su osnivači i vlasnici Ustanove Prenositelj i Stjecatelj 
- je skupština Prenositelja donijela Odluku kojom se odobrava zaključenje Ugovora o prijenosu 

osnivačkih prava nad Ustanovom dana 15. listopada 2020. godine; 

- je županijska skupština Stjecatelja donijela Odluku kojom se odobrava zaključenje Ugovora o 

prijenosu osnivačkih prava nad Ustanovom KLASA: __________________, URBROJ: ___________ 

od __.__.2020; 

 

Članak 2. 

Ovim Ugovorom Prenositelj kao suosnivač Ustanove prenosi Stjecatelju ujedno suosnivaču Ustanove 
u cijelosti svoja osnivačka prava nad Ustanovom, a Stjecatelj prihvaća prijenos istih osnivačkih prava 
nad Ustanovom čime Prenositelju prestaje svojstvo suosnivača Ustanove, a Stjecatelj postaje jedini 

osnivač i vlasnik Ustanove. 
 

Ugovorne strane suglasno utvrđuju da Stjecatelj preuzima sva prava i obveze koji proizlaze iz 
osnivačkih prava u Ustanovi temeljem zakona i općih akata Ustanove. 
 

Pored osnivačkih prava, Prenositelj prenosi na Stjecatelja sva prava koja proizlaze iz akata o osnivanju 

Ustanove.  

 

Ugovor kojim je u Ustanovi regulirano korištenje opreme u vlasništvu Prenositelja, ostaje i dalje na 

snazi. 

 

Članak 3. 

Ugovorne strane suglasno utvrđuju da će prijenos osnivačkih prava biti proveden uz plaćanje naknade 

u iznosu koji je jednak iznosu koji je Prenositelj prilikom osnivanja Ustanove, uplatio Ustanovi 

temeljem čl. 10. Ugovora o osnivanju Ustanove. 
 

Posebnim Sporazumom ugovorne strane regulirati će rokove plaćanja naknade za prijenos osnivačkih 
prava.  

 

Članak 4. 

Prenositelj potpisom ovog Ugovora izričito ovlašćuje Stjecatelja da se, bez ikakvog daljnjeg pitanja ili 
odobrenja Prenositelja, upiše u sudskom registru Trgovačkog suda u Pazinu kao i u svim drugim 

javnim očevidnicima kao zakoniti imatelj osnivačkih prava nad Ustanovom navedenih u čl.2. ovog 
Ugovora. 



 2 

Stjecatelj će odmah po zaključenu ovog Ugovora poduzeti potrebne radnje da se Upravnom vijeću 
Ustanove predloži donošenje Odluke o izmjeni Statuta Ustanove u dijelu koji se odnosi na utvrđenje 
osnivača Ustanove te da ravnatelj Ustanove sudskom registru Trgovačkog suda u Pazinu podnese 
prijavu za upis promjena Ustanove nastalih ovim Ugovorom i izmjenama Statuta Ustanove. 

 

Članak 5. 

Ugovaratelji suglasno konstatiraju da nemaju nikakvih daljnjih međusobnih potraživanja po osnovi 
ovog Ugovora, a što potvrđuju potpisom istog. 

 

Članak 6. 

Ugovaratelji, u znak prihvata svih prava i obveza koji proizlaze iz ovog Ugovora isti vlastoručno 
potpisuju i podnose javnom bilježniku na ovjeru. 
 

Ovaj Ugovor sastavljen je u 2 (dva) istovjetna primjerka, dok će se za potrebe ugovornih strana, 
Ustanove i provedbe u sudskom registru nadležnog suda, temeljem čl. 77. ZJB sačiniti dovoljan broj 

ovjerovljenih preslika istog. 

 

 

U Puli, ______________2020. godine 

 

 

Klasa: ________________ 

Urbroj:_______________ 

 

 

 

           Prenositelj:                                                                                                   Stjecatelj: 

 

ISTARSKA RAZVOJNA AGENCIJA, društvo za                                     ISTARSKA ŽUPANIJA 

obradu podataka, savjetovanje i zastupanje, d. o. o.                                               zastupana po 
             zastupana po                                                                                                predsjedniku Skupštine 

            članu uprave 

 

 

____________________                                                                   ____________________ 
       dr.sc. Boris Sabatti                                                                                       Valter Drandić 

 




